diuersa tempora & loca. sicut in egritudine est vtilis medicus. in nauigando naua. qz igitur in vtili amicitia non habetur amor ad hominē scdm se sed ad vtilitatē. consequēs est vt dissoluta vtilitate etiā amicitia dissoluatur. amicitia quā vtilitas introducit plerūqz est in sensibus q̄ propter debitatē virtutis & ob imbecillitatē non delectabilia: sed vtilia plerūqz quere re solent. conuenit nonnūqz iuuenibus qui quādoqz nō sunt sibi inuicē delectabiles: nec vn⁹ indiget societate alterius nisi solum prop̄ vtile. hospiti talarij & peregrini propter vtile quod ex hospitalitate prouenit aut peregrinatione se inuicē amare vidētur. huiusmodi enī intendūt in amicitia questum. tales enī amicos diligūt sicut bouē aut asinū a quibus expectāt nō grām: non pacē mentis captare: sed lucrū. amicitia hec vtilis frequētius ad diuites et magnates haberi solet quā ad pauperes. nullus enī erga in opē dissimulatoz agat vt spe cōmodi temporalis amicitias veras simulet: sed tāto purior est erga pauperē caritatis affectio: quāto nulla erga eū subest adulationis aut simulationis atqz vtilitatis cōtractio. diuites quidem assentatoz gratificantur a multis qui simulant se honesti aut virtutis gratia amare: cum sola questus & vtilitatis gratia. se eozū amicos ostētent. de quibus sacra scriptura dicit. Diuitie addūt amicos plurimos: a paupere autē & hij quos habet separātur. & post pauca. multi colunt personam potentis: & amici sunt dona tribuentis. saltem apparenter.

Amicicia que est propter delectationē maxime videtur esse iuuenū qz viuunt scdm q̄ ferūtur a passionibus. & cum passiones ad delectationem vel tristitiā terminētur: consequens est qz maxime psequūtur aliqd̄ qd̄ est eis delectabile scdm presens tēpus. passiones enī pertinet ad partē sensitiuā q̄ maxime respicit presens. amare enī aliqd̄ ppter hoc qz ē subiectū delectationis infuturū: itā accedit ad rationē vtilis. huiusmodi amicitia facile mutat. qz trāseunte etate: alia fiunt delectabilia q̄ prius. nō enī eadē sunt in quibus delectantur pueri & adolescētes & iuuenes. & ideo tales facile sunt amici: et de facili cessant. qz simul transmutato delectabilē transit amicitia. nihil enī semp̄ idē delectabile hominī. qz natura nra non est simplex sed est ex multis composita & ex vno in aliud trāsmutabilis in quantū subiacet corruptioni. & ideo si homo secundū aliquā suam dispositionem agat aliquam actionem sibi delectabilē. Nec delectatio est preter naturā hominis scdm alteram dispositionem. sicut cōtemplari est naturale hominī ratione intellectus: sed est preter naturā hominī ratione organozum & imaginationis que laborant in contēplando. et ideo contemplatio non est semper hominī delectabilis. & simile est in sumptioe cibi q̄ ē naturalis hominī indigenti: preter naturam aut corpori iam repleto. cuius autē homo appropinquet ad contrariā dispositionē: tūc qd̄ prius erat delectabile scdm precedentē dispositionē: adhuc videtur tristabile scdm subsequētē dispositionē. quare si natura alicui⁹ rei q̄ delectatur est simplex &

Immutabilis: eadē actio eēt semp sibi delectabilissima. puta si hō eēt solū intellect⁹. semp spūs in cōtēplatiōe delectaretur. ⁊ qz de⁹ est simplex ⁊ immutabilis: vnica ⁊ simplici voluptate gaudet quā. s. habet in cōtēplatiōe sui ipsius. ppter delectabiliū igit mutationē: amicitia q̄. ppter delectabile est nō diu pmanet vt sacra testant̄ eloquia. sodalis amico cōdolet causa v̄tris: ⁊ cōtra hostē accipiet scutū. quasi dicat sodalis amico condolet. s. cōdolere i ei⁹ infirmitate se simulat causa v̄tris. s. cōmessatiōis: ⁊ contra hostē amici accipiet scutū q̄si eū defensurus. s. si hoc aliqui faciat: facit ex gula ⁊ nō ex vera amicitia. ⁊ alibi. ē amic⁹ soci⁹ mēse: ⁊ nō pmanebit i die necessitatis. quia eius amicitia fundat̄ in bono delectabili quo transeunte soluitur amicitia.

Est ⁊ alia amicitia vīroz bonoz ⁊ sibi inuicē similitum secūdu x̄tate q̄ se inuicē grā sui mutuo amāt. ⁊ talis est p se amicitia. sunt. n. sibi ⁊ tute similes volūt sibi inuicē bona iquātū sunt boni. sunt aut̄ boni scdm se ipsos. nā virt⁹ habētē pficit ⁊ opus ei⁹ reddit bonū q̄re amicitia istoz est p se. ex quo fit vt tales sint maxie amici. nā qd p se est. potius est eo q̄ est per accidēs. om̄i etiā alia amicitia pmanētior est. nam tādū pmanet quādū virtus ex qua orit̄ q̄ pmanēs est. pfectā atqz cōplectā rationē amicitie habēs. est. n. honesta. vilis. ac delectabilis. q̄ trīa amicitie tribuunt pfectiōnē. delectat. n. virtuosus i opationib⁹ similib⁹ opatiōib⁹. pprijs. rōnabilibus. ⁊ opationib⁹ suis in nullo dissonis. rara. n. est huiusmodi amicitia nam vera amicitia esse nō potest nisi se inuicē amici cognoscant. non enī oportet q̄ vnus acceptet alium ad hoc q̄ sit eius amicus anteq̄ vn⁹ appareat alteri amādus: quod longo tēpore ⁊ mutua indiget consuetudine. nam si aliqui cito exibeāt alijs amicitie opa: licet per hoc offendāt q̄ volunt esse illis amici: nō sunt tamē cito amici quousqz sciāt se inuicē amabiles esse. cito enī est in homine volūtas amicitie: sed nō cito in vera amicitia q̄s admittēdus est. cum enī amicū talē eē oporteat cui cor ⁊ om̄ia cordis archana cōmittamus: prius est eligēdus. deinde pband⁹. demiqz admittēdus. demū summa tractandus reuerentia ⁊ continua deuotione cōlendus. ad electionem pertinet vt nullus in amicū eligatur cuius opinio alicuius criminis enozmitate laboret. poterit tamen eligi ⁊ admitti si alius sit cōmendabilis vite ⁊ facile sanari valeat a vīco quod mentem ⁊ mores eius cōmendabiles decolorat. Sūt autem quatuor vitia quibus preclarus honor amicitie semper offuscatur. Hec sunt iracundia. instabilitas. sui suspitio. atqz garulitas. de iracundo dicit scriptura. Noli esse amicus homini iracundo. ⁊ eadem subiungit ne ambules cum homine furioso. et alibi. ira in sinu stulti requiescit. verum quidam ex proprie complexionis naturalj conditione iracundi sunt. si tamen motum animi vsqz ad ea que testimonio scripture dissoluunt amicitiam procedere nō pmittant: tales quando certa est affectio: patienter expedit tollerare. et excessum

verbi aut opis blā de corrigēdo: z benigne docēdo: vel dissimulare pactēs
ter: vel amabiliter indulgere. iracūdu ab amicicia relegat qz ex ira solēt
oziri vicia q̄ amicicia dissoluūt. s. conuitiū. impropertū. supbia. reuelatio
secreti. z plaga dolosa. dissoluit amicicia conuitiū testāte sacro eloquio. q̄
cōuiciatur inqt amico: dissoluit amicicia. verūtāmē si amicus aliqua sur
reptione puent? verbū aliq̄d triste ptulerit: in hoc et cōsimiltb? amicicia
dissolui nō expedit. idcirco cōuitiū caritatē vulnerat: qz quidqd ira insti
gante aliq̄s dixerit in amicū: verū estimatur. eo qz platū sit a consortio se
cretorū. impropertū vero detestabile est cū. s. quis falsa obiciēs pfudit cō
fusibili robore inocētis faciē grauās ei? opinionē z interi? caritatē. sup
bia humilitati infmica est eo potissime detestāda qz remediū penitēdi aut
humilitatē p̄fitēdi excludēs: reddit hominē audacē ad iniurias: z ad cor
rectionē z cōsiliū contumacē. deniqz misterij vel secreti reuelatio execrabi
lis est amicis. z archanū denudās: omnia felle amaritudinis atqz indigna
tionis cōmaculat. vnde sapiens. q̄ denudat archanū amici: fidē perdit: z
non inueniet amicū ad animū suū. z paulo post. amici miserā denudare.
dissipatio est animi infelicis. plaga dolosa morsus est serpētis vt sapiens
ait. quasi si serpēs mordeat in silētio: nichil eo min? habet q̄ detrahīt i oc
culto. Instabiles debēt eē ab electōe amicicie alieni. cū eni magn? sit ami
cicie fruct? securitas qua te credis z p̄mittis amico: quomodo potes eē
de illius amore securus q̄ circūfertur omi v̄to: z in eadē volūtate vel etiā
ad modicū nō subsistit: suspitiosi quoqz lōge sunt ab electione amicicie. nī
hil eni amicicie magis cōgruit q̄ quedā pax z quieta trāquilitas cordis.
at suspitiosum semp curiositas inquietat. stimulos sugerit. z multiplicem
turbatiōis materiā subministrat. si eni amicū viderit alijs secretius allo
quentē: pditionē putat. si amicū se alij locūdū z beniuolū viderit exiben
tē: se contēni extimat. correctionē amici: interpretat odii. laudē: irrisionē
z sic in omib? puerfus est. linguosi ad amicicia nō sunt eligēdi. vsr eni lin
guosus nō diriget i ira. vnde sapiens si videris hominē p̄mptū ad loquē
dū: nō plus de eo sperare poteris quā de stulto. tales eni eligēdi sunt ami
ci q̄ nris morib? z nre honestati conueniāt. nā diuersitates morū: neq̄quā
ad amicicia sunt apte. licet aut iracūdia z instabilitas. suspitio. z verbosi
tas frequēter soleāt electionē amicicie impedire: tamē ab amicicie electi
one nō sunt repellēdi q̄ patiētia rep̄mūt iracūdiā. leuitatē debita grauit
tate coercent. q̄ vera dilectione suspitiones euacuāt. sed tāto deuotius ad
amicicia eligēdi z amplectēdi sunt: quāto fortius cohibēt vicia z pugnā
tes cōtra se voluptatib? p̄prij dominātur. z qz ad verā amicicia vt dixi
mus non cito admittēdi sunt amici: sed cum apparent amandī ac virtute
prediti. qd longo tempore et mutua consuetudine indiget: rara est huius
modi amicicia. nam viri boni longo tempore z mutua consuetudine pro
bati: pauci reperiuntur.

homines amici. nec etiā dignum reputatur quod aliq̄ habeant amicitia cum hijs qui multum esse distant. naz hij qui plurimū superexcellit hoies in bonis: non habent amicitiam cum eis vt conuerfentur et conuiuant: sicut de substantijs separatis ⁊ hominibus dicitur. nec qui multum a re-gibus deficiunt non se reputant digni regia amicitia. nec optimis et sapientibus non fiunt amici qui sunt omnino indigni. in quanta vero distantia amicitia permaneat: nescitur. nam multis sublatis ab vno adhuc remanet amicitia. si vero magna fuerit distantia vt angelorū ad homines: dissoluitur amicitia. et quia maximus bonorum excessus amicitiam dissoluit: optanda sunt bona amicis tanq̄ existentibus hominibus: et non tanq̄ angelis et nimium excellentibus. ne nimia excellentia amicitia dissoluatur. cum enim nōmetipfos maxime diligere teneamur: ⁊ cum maximum bonorum amici sint: potius eorum amicitiam q̄ illorum excellentiam qua amicitia dissoluitur optare debemus vt aristoteles sentit. sed quousq̄ amicitiam producere debeamus quasi terminos diligēdi: in dubium apud veteres vertebatur. Tres enim antiquorum sententias tullius narrat. Prima vt eodem modo erga amicum affecti simus quo erga nos ipsos. Secunda vt beniuolentia nostra amicorum beniuolentie equaliter respondeat. vt scilicet tantum diligamus quantum ab amicis diligimur.

Tertia vt quanti quis seipsum facit: tanti fiat ab amicis. vt si quis dignum magno honore se facit: magnificetur eodem honore ab amicis. sed nulle dictarum sententiarum sentit tullius: non prime ob id q̄ multa in amicorum causa facimus que in nostra causa nunq̄ (vt dicit) faceremus. si cut precari ab indigno. supplicare. vt si amicus in carcere a scelerato teneatur: supplicamus ⁊ sceleratum vt amicum a carcere liberet ac eum venenamur que nostri gratia non faceremus. sed potius succumberemus. inuehimur aliquando in aliquem acerbius minando sibi. pollicendo supplicia pro amico: quod pro nobis non faceremus. multeq̄ res sunt in quibus de suis comodis viri boni multa detrahunt detrahq̄ patiuntur vt ijs amici potius q̄ ipsi fruuntur. Displicet eidem secunda sententia vt par sit ratio acceptorum et datorum. nam ditior debet esse vera amicitia nec obferuare stricte ne plus reddat q̄ acceperit. imitari enim debet agros fertiles qui multo plus q̄ acceperint reddūt. Minus placet tertia sententia vt tanti faciamus amicum quanti se facit. sunt enim multi qui se extimant contēptibiles ⁊ animū abiectum habent ppter suam humilitates: qui ab amicis excitandi sunt ad maiora. sicut traditur de mario qui digne posset magistratus desiderare: sed non audeo inquit q̄si agriculturam exerceo. huiusmodi animus ab amicis excitandus erat. Displicuerunt vt dixim⁹ sententie predicte ciceroni. placuit tamen q̄ amicitiam producere debeamus vsq̄ ad hoc vt omnium rerū nostrarū consilij ⁊ voluntatis cum amicis cōmunitas sit. vt corpora quidē duo animus autem vnus amicorum esse

debeat: sine vlla exceptione. que sententia sacris consonat litteris: que a
 amicoꝝ cor vnum et animam vnaz esse dicit. ex cuius verbis colligitur
 q̄ ea bona que nobis optamus aut optare deberemus: ⁊ amicis optem⁹:
 ⁊ maioꝝa aliquando q̄ ipsi sibi optarent si illis bonis dignos eos censea
 mus. eisq̄ maioꝝa retribuere q̄ ab ipsis acceperimus. nec tamen diffinit
 vtrum sint eis bona excellentissima optanda quibus habitis amicicie se
 quitur dissolutio. sed vt ex sacris eloquijs colligitur: amicis maxima bo
 na exoptanda sunt si ad ea digni reperiantur. ⁊ si minus digni sunt. vt di
 gni efficiantur amicicie lege desiderare debemus. nec verendum est scdm
 diuinas regulas vt amici excellentia amicicia dissoluat. nam lex carita
 tis que sacro attestante eloquio vera amicicia est: superioꝝem humilioꝝi
 cobumiliat. vt qui ordine dignitate scientia p̄eminet. pleno humilitate
 spiritu minoribus cōdescendat amicicia vera nō gēmis ornatur. nō diu
 tijs impingatur. nō tumescit honoribus. nō amplis possessionibus dila
 tatur. in amico nature cōsideratur equalitas: nō fortune circumpendētia
 vel accidentia requirūtur. sed sic amicoꝝ paritas inter amicos vniuersa
 disponit vt descēdat sublimis: humiliq̄ ascendat: ditescat pauper: diues
 indigeat. ⁊ ex cōpari affectuū cōmune: fiat equalitas. sicut scriptū est
 qui multum nō abundauit: ⁊ qui modicū non minorauit. lex amicicie tam
 to reuerentius amicum suscipit: q̄nto maioꝝi necessitate intelligit labora
 re. Et sic finit pars secunda de amicicie speciebus.

Tercia particula.

Dicitur q̄ ad signa ac coniecturas quibus vera a simulata a
 micicia veriq̄ a fictis amicis seiungi ac discerni possunt ve
 niamus: eos qui a vera amicicia excluduntur enumerare cō
 uenit quo facilius vere et simulate amicicie pateat differen
 tia. Sciendum primo q̄ nisi in bonis vera amicicia non
 est vt diximus. cum enim amicicia aut virtus sit aut virtutem consequēs
 cuius improbi expertes sunt: nec amici sunt nec eozum amicicia est per
 mansiua. non enim bonis improbi similes sunt. que scilicet similitudo et
 factiua ⁊ conseruatiua amicicie est. nec improboꝝum amicicia permane
 re potest. homines enim mali nihil stabile. nihil firmum in seipsis habēt.
 malicia enim cui insistent secundū se odibilis est. quare ad diuersa vt eoz
 affectus varietur necessario est dum nihil inueniunt in quo voluntas eoz
 quiescere possit. et ita nec sibi ipsis diu similes permanent: sed contraria
 volentes eozum que prius volebant: ad paucum tempus in amicicia per
 manent. tandiu scilicet q̄diu in amicicia gaudent in qua cōcordant. nec
 sibi ipsis improbi nec alijs sunt amici. non sibi: quod ex eo patet quia nō
 sunt beniuoli sibi. nolunt enī sibi bona. nā cū p̄pter multa ⁊ graua ⁊ ma
 la que commiserunt ab omnibus fere odio habeantur: sibi ipsis graues

Quod er manet et durabilis est huiusmodi amicitia. mutatur enim amicitia per hoc quod unus amicorum inuenit in alio id quod amicitie contrariatur. quod in amicitia bonorum contingere non potest. quia amicus non de facili credit malum de amico quem multo tempore probauit: et nunquam inuenit eum aliquid iniustum facientem. In quo inuenit omnia quecumque reputantur digna ad veram amicitiam. unde talis amicitia non dissoluitur. probatio enim amici. et longi temporis communicatio: atque mutua consuetudo que amicitiam stabilierunt: indissolubile faciunt. unde si fama aliquid sinisterum de amico diuulgauerit: aut detractor aliquid turpitudinis absentis iniuxerit: amicus nullatenus inclinari valet ad credendum. nulla moueri suspitione: nulla dubitatione mutari. quia fides eius certa est et stabilis. legimus enim in valerio maximo quidam suggestisse platoni quod senocrates ei multipliciter detraxisset. et hoc ipsum offerebat relator iuramento firmare. cui plato non est credibile quod me non amet fideliter quem fideliter amo. cumque criminatores instaret: plato subiecit. et si hec in me dixerit: hec ipsa expedire mihi cognouit. egrotabat alexander. et de communi sententia medicorum philippus medicus et amicus eius ei medicinam suis consecram manibus offererebat. superuenerunt littere parmenonis hortantis ut rex philippi caueret insidias: utpote que darius pecunia corrupisset. quibus lectis ille hausit incunctanter: et contradidit philippo litteras ad legendum. ecce quanta sit stabilitas in bonorum virorum amicitia sed in alijs amicitie modis de quibus prediximus quia nihil prohibet quod unus credat malum de alio. et unus iniustum faciat alteri: nec diurnitas nec stabilitas est. unde tales amationes nec honore ut diximus nec nomine amicitie digne sunt. sed quia homines consueuerunt tales vocare amicos: nos sequendo consuetudinem communiter loquentium tales amicos nominamus.

Et considerandum quod secundum perfectam amicitiam que est propter bonum virtutis iuxta aristotelis sententiam non conuenit alicui esse multum amicum. cum enim talis amicitia sit perfecta: maximam habet similitudinem cuiusdam superabundantie in amando si consideretur quantitas amoris: sed si consideretur ratio amandi: non potest ibi esse superabundantia. non enim conuenit virtuti et virtuoso ab alio virtuoso qui ratione ordinat suos actus nimis amare. superabundans autem amor non est naturaliter fieri ad multos: sed ad unum tantum. sicut patet in amore venereo scilicet quem non conuenit ut unus homo multas mulieres superabundanter amet. perfecta igitur amicitia bonorum ad multos haberi non potest. accedit ad hoc quod vere amici valde inuicem sibi placent. sed non est facile quod simul eisdem multi valde placeant. quia non multi inuentuntur in quibus non inueniatur aliquid quod displiceat homini atqualiter affecto. propter multos defectus hominum et contrarietates eorum ad inuicem. ex quo fit ut dum uni multum placeat: alijs multum placere non possit. forte etiam non esset expediens ut unus homi-

ni valde multis placeret. qz dū multis conuueret: nō posset sibi intēdere.
 In amicitia etiā pfecta oportet ex assuetudine experientia accipere (vt dixi-
 mus) de amico multis autē longo tpe cōuuerere & assue fieri vt experientia
 cognoscat amicus: nō facile est. in amicitia vero vtili vel delectabili nō re-
 quiritur lōgi tēporis expētia: s; sufficit ad tales amicitias vt etiā in pau-
 co tēpore sibi inuicē subministrant delectationē aut vtilitatē. ex quo fit vt
 amici vtilēs aut delectabiles plures haberi possint: sed nō amicitia q̄ est
 bonoz virozū. refert. n. tullius q̄ vix tria vel quatuor amicoz paria in tot re-
 tro seculis stiterūt. s; nemo miret inter infideles p̄p̄os raros fuisse vere a-
 micitie p̄fessores. illū. n. ignorabant q̄ caritas est. q̄ amor est. cui? caritas
 est in cordibus nostris p̄ spiritū sc̄m q̄ datus est nobis. verū vbi vox tur-
 turis audita est in terra nra. vox annunciātis pacem annūciantis amicitie
 veritatē: atq; dicentis hoc est p̄ceptum meū vt diligatis inuicē: mul-
 ta millia hominū amicitias contraxerunt veraces. diligentes se inuicem
 honestius. verius. sanctius. prudētius. & fortius. quā pilades & honestes.
 nonne inter eos vera p̄fectaq; erat amicitia. de quibus scriptū est multi-
 tudinis credentium erat cor vnum & anima vna. nec quisq; aliquid suū es-
 se dicebat sed erāt illis om̄ia cōmunia: ceterū postq; veritas p̄testata est
 q̄ maiorem dilectionē nemo habet vt animā suā ponat pro amicis suis:
 pluralitas amicozū multiplicata est super numerū. quot enī non solum de
 trimentū rei familiaris pro fratrib; suis in xp̄o passi sunt: sed etiā crucia-
 tus corporis gratanter amplectentes: p̄ amicis animas posuerunt.

Et alia amicitia p̄ter predictas q̄ est sc̄m sup̄abūdantiā: in q̄tū
 vna persona excedit aliam sicut amicitia q̄ est patris ad filium. et se-
 nioris ad iuniorē. & viri ad vxorem. & vniuersaliter om̄is imperātis ad
 imperatum. & iste amicitia inter se differunt. nam cum non sit idē opus pa-
 tris ad filium. viri ad vxorem. imperantis ad imperatū & ecōtra: non erit
 eadem virtus. habitus. n. virtutū: per actus distingūtur. erūt igitur disse-
 rentes amicitie patris ad filiū & viri ad vxorem: cū alia ratio vir vxorem
 amet: & alia pater filiū & filius patrem. Distinctio enī operū patris ad fi-
 liū & ecōtra: eo deprehenditur q̄ filius nō debet a patre requirere reuerē-
 tiam sicut pater a filio. & sicut in alijs amicitijs pro delectatione require-
 batur delectatio. & propter vtilitatē vtilitas. sed quādo filij exhibent paren-
 tibus que oportet exhiberi principijs sue generationis. & parentes exhibent
 filijs que oportet exhibere a se genitis: tunc talis amicitia erit virtuosa et
 permansua. hoc enī modo in hijs amicitijs exhibetur q̄ oportet exhiberi:
 quando melior plus amat q̄ amat. & similis ratio est de vtiliori ac dele-
 ctabiliori vel qualitercūq; aliter excellentiori. cum enim vterq; amat se
 eundū dignitatem: tunc fit q̄dam equalitas p̄portionis que videtur ad
 amicitiam p̄tinere. p̄tinet. n. ad amicitia equitas q̄dā q̄d ex eo patet qm̄
 si sit multa distātia virtutis aut vitiij vel cuiuscūq; alterius: non remanēt

sunt. et vita est ipsis tediosa. nollēt itaq; esse nec viuere cognoscētes se hominib; eē graues. et nōnunq; intantū fugiūt vitā q; seipos interimūt. amīci ergo sibi nō sunt: cuz beniuoli nō sint. nec benefici sunt in seipos mali. nā cū bona simpliciter ea sint q̄ ratio bona indicarit: et mali nō opentur ea bona q̄ ipsis ratio indicat q̄ sunt ip̄is bona: in seipos improbi benefici nō sunt. p̄termittunt. n. bene opari vel p̄p̄t delectabilia sensus: aut p̄pter p̄griciā vel timiditatē: aut alijs ducti passionib;. dupliciter. n. beneficiētia in seipos p̄iuant. inq̄stuz. s. opantur sibi nociua: et inq̄stū vitāt sibi p̄ficua. desidēt etiā mali sibi ipsis. cū. n. seipos interi? intuent: multa graua et es normia q̄ in p̄terito cōmiserūt cernūt. et cū in eadē malicia p̄manere se vīdeant: p̄sumunt in futuro equalia aut maiora se crimina cōmissuros: qđ eis dolorosum est. cū. n. in seipsis nihil inueniāt qđ amoze dignū sit: nihil ad seipos habēt amīcabile. nec sibi ipsis gaudēt nec condolēt. existit. n. eoz aīa in quadā cōtentione cōtra seipsam. repugnat nāq; sensus ratiōi. et ex vna parte dolet si a delectabilib; recedat p̄p̄t maliciā in eo dñantez q̄ causat huiusmodi tristitiā i parte sensitiua: ex alia parte delectat scđm ratiōnē q̄ indicat mala esse vitāda. et sic pars vna trahit malū hominem ad vnā ptē: et ps alia trahit ad aliā. ac si aīa eius in diuersas partes diuis datur et cōtra seipsam discrepet. et si nō sit possibile q; homo malus simul de eodē doleat et delectet: tamē parū post delectationem tristatur de hoc ipso q; delectat? est: et vellet huiusmodi delectabilia nō recepisse. et quia sibi mali desident et tristātur cū ad cor reuertitur p̄p̄tū: querūt alios cum quibus cōmorentur colloquēdo: et operādo: p̄pterea q; cū sunt cum alijs diffundūt se ad exteriora et obliuiscūtur suoz maloz. sibi igitur mali amīci nō sunt. nec amīci sunt alioz nec alijs concordāt. nolūt. n. sup̄abundanter habere in bonis vtilibus et minus in laboribus q̄ cōmuniter. imminēt sustinēda. et dū sup̄abundare in bonis et deficere in malis volūt: impellūt p̄ximū vt adipiscātur qđ ipsi nolunt. et dū nō seruāt cōmune bonū qđ est iusticia: destituitur inter eos communicatio cōcordie. et sic accidit inter eos cōtentio. Amicicia igit a prauis hoibus relegatur. q; si conditiones singuloz vicioz cōsideremus: constabit liquido viciosos nec beniuolos nec amicos esse alijs. appetit. n. sup̄bus excellentiā inordinate. auar? inordinate diuitias. inuidus dolet de secundis rebus alterius que nihil ei nocent. et sic cū nec vere bonum sibi nec alijs operentur et velint: nec sibi nec alijs amīci sunt.